UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XCIX. De sacrilegio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

In responsione ad
 ceterum ipse nota,
 qd cum qui no aduer
 tit se iurare, excusat
 auctor a mortali tan
 quam non exerceret
 iuramentum vt acti
 humanum: sed si qs
 propter continua iu
 ranti consuetudinem
 verere, quam falso
 in communi locuto
 non aduertit, non
 excusat a mortali:
 quoniam inaduertere
 excusat periuurii,
 oportet quod sit can
 sa periuurij, hoc est, qd
 si aduerteret le peri
 urare, non peritureret.
 In his autem sic af
 fectis, vt dictum est,
 inaduertere non est
 causa periuurij, sed so
 lum cōcomitis per
 iurati: nihil enim mi
 nus peritureret si ad
 uerteret. Concomi
 tus autem inaduertere
 non excusat, si
 cor nec ignorantia,
 vt patet ex 3. Ethico.

in communi sermone iuret tum A
 pp scandalum, tum propter maio
 re deliberationem: quibus aequa
 liter hinc inde pefatis, grauius est,
 si quis per Deū iurās periuret, q
 si periuret iurās per Euangelium.

AD TERTIVM dicendum,
 qd non propter quodlibet pecca
 tum mortale aliquis infamis effi
 ciatur ipso iure. Vnde non sequit,
 si ille, qui iurat falsum iuramento
 assertorio, nō est infamis ipso iu
 re, sed solū per sententiā diffiniti
 uā latā contra eum in accusatio
 ne, qd pp hoc non peccet mortali
 ter. Ideo aut magis reputatur infa
 mis ipso iure, qui frangit iuramē
 tum promissorium, solēnter fa
 ctum: quia in eius pte remanet,
 postquam iurauit, vt det suo iura
 mento veritatem, quod non con
 tingit in iuramento assertorio.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum peccet ille, qui iniungit iuramentum ei, qui periturat.

Super quāst nonagesimā articulum quartum.

AD QVARTVM sic proce
 ditur. Vt, qd ille peccet, q ini
 iungit iuramentum ei qui periur
 rat. Aut n. scit eum verum iurare,
 aut falsum. Si scit eum verum iu
 rare, pro nihilo ei iuramentū ini
 iungit: si autem credit eum falsum
 iurare, quantum est de se, inducit
 eum ad peccādum: ergo videtur,
 quōd nullo modo debeat quis ali
 cui iuramentum iniungere.

¶ 2 Præ. Minus est accipere iura
 mentū ab aliquo, quā iuramen
 tum iniungere alicui: sed recipere
 iuramentum ab aliquo non vi
 detur esselicitum, & præcipue si
 periuret, quia in hoc videtur con
 sentire peccato: ergo videtur qd
 multo minus liceat exigere iura
 mentum ab aliquo, qui periurat.

¶ 3 Præ. Dicitur Letit. 5. Si pec
 cauerit anima, & audierit vocem
 iurantis falsum, testisque fuerit qd
 ipse vidit, aut cōscius est, nisi indi
 cauerit, portabit iniquitatem suam: ex quo videtur

qd aliquis sciens aliquē iurare falsum, teneatur eum
 accusare: non igitur licet ab eo exigere iuramētum.

SED CONTRA. Sicut peccat ille qui falsum iu
 rat, ita ille qui per falsos deos iurat, vt August. dicit
 ad Publicolam: ergo licet iuramentum exigere ab
 eo, qui falsum iurat.

RESPON. Dicendum, qd circa eū qui exigit ab alio
 iuramētum, distinguendum videtur. Aut n. exigit iu
 ramentum pro seipso propria sponte, aut exigit iura
 mētum pro alio ex necessitate officij sibi commissi.
 Et si qui dem aliquis pro seipso exigit iuramentū tan
 quam persona priuata, distinguendum vt, vt * Aug.
 dicit in sermone de periurij. Si n. nescit eum iura
 tum falsum, & ideo dicit, iura mihi, vt fides ei sit,
 non est peccatum, tamen est humana tētatio, quia. f.
 peccat ex quadā infirmitate, quā homo dubitat aliū

esse uerum dicturum. Et hoc est illud iuramentum,
 de quo Dominus dicit Matth. 5. Quod amplius est, a
 malo est. Si autem, scit a eum fecisse. f. contrariū eius
 quod iurat, & cogit eum iurare, homicida est. Ille. n.
 de suo periurio se interimit: sed iste manum interfici
 entis imprescit. Si autem aliquis exigit iuramentū
 tamquam persona publica, secundum qd exigit ordo
 iuris ad petitionem alterius, non videtur esse in cul
 pa, si ipse iuramentum exigit sine sciat eum falsum
 iurare, siue uerum: quia non uidetur ille exigere, sed
 ille, ad cuius instantiam exigit.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd obiectio illa pro
 cedit, quando pro se aliquis exigit iuramentum, &
 tamen non semper scit eum iurare uerum, vel fal
 sum: sed quandoque dubitat de facto, & credit eum
 uerum iuraturum, & tunc ad maiorem certitudi
 nem exigit iuramentum.

AD SECVNDVM dicendum, qd sicut * Aug. di
 cit ad Publicolam, quāuis dictum sit, ne iuremus,
 numquam tamē me in scripturis sanctis legisse me
 mini, ne ab aliquo iurationem accipiamus. Vnde il
 le qui iurationem recipit, non peccat: nisi forte quā
 do propria sponte ad iurandum cogit eum, quem
 scit falsum iuraturum.

AD TERTIVM dicendum, qd sicut * Aug. dicit,
 Moyles non expressit in predicta auctoritate, cui sit
 indicandum periurium alterius: & ideo intelligitur
 qd debeat indicari talibus, qui magis possunt prodes
 se, quam obesse periuro. Similiter etiam nō expressit
 quo ordine debeat manifestari. & ideo uidetur seruā
 dus ordo euangelicus, si sit peccatum periurij occul
 tus, & præcipue quando non uergit in detrimentum
 alterius: quia in tali casu non haberet locum ordo
 euangelicus, vt supra dictum est.